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1 ÚVOD
Spojené státy se na jaře roku 1954 ocitly v situaci, které se v předchozích letech snaţily

zabránit. Závěr berlínské konference z února téhoţ roku totiţ zařadil na program dalšího

mezinárodního jednání otázku neutuchajícího konfliktu v Indočíně, jenţ se viditelně

vyvíjel v neprospěch Francie. Začátkem května se tak měly ve švýcarské Ţenevě sejít

delegace Spojených států, Francie, Velké Británie, Sovětského svazu, Čínské lidové

republiky, Vietnamské demokratické republiky, Laosu, Kambodţi a Vietnamského

státu, aby nalezly cestu k obnově míru mezi všemi národy účastnící se tohoto konfliktu.

Washington byl proti diplomatickému vyjednávání, jelikoţ se domníval, ţe

pouze vojenské vítězství v Indočíně dokáţe zabrání ztrátě celé jihovýchodní Asie pod

vliv komunismu. Proto v předešlých letech poskytl Francii značnou finanční a

materiální podporu v naději, ţe tím porazí Viet Minh, který se zpočátku prezentoval jako

národně osvobozenecký hnutí. Jenţe vítězství stále nepřicházelo a sílící hlas

francouzské veřejnosti stálé více volal po diplomatickém řešení na budoucí konferenci.

Spojené státy se tudíţ obávaly staţení spojence z Indočíny, a tak povaţovaly minimální

účast na konferenci za nezbytně nutnou pro podporu vlastní antikomunistické doktríny.

Jenţe ani značná americká diplomatická, materiální a finanční podpora z předešlých let

jiţ nemohla zvrátit výsledky vyjednávání. Francouzská vláda a veřejnost byla unavená

konfliktem a pád vládního kabinetu v červnu 1954 pouze urychlil mírová jednání.

Spojené státy tak byly postaveny před dvě moţnosti. Neúčastnit se jiţ nadále mírové

konference, čím by utrpěla především mezinárodní prestiţ a byla by tím zdiskreditována

politika zadrţování komunismu, nebo se participovat na jednáních a převzít případnou

zodpovědnost v regionu. S rozhodnutím podílet se na ţenevské konferenci, poloţily

Spojené státy budoucí základy pro jejich intervenci v Jiţním Vietnamu.

Cíle předkládané diplomové práce jsou dvojího charakteru. Zaprvé: analýza

přístupu Eisenhowerovy administrativy k indočínskému konfliktu a ţenevské

konferenci v první polovině roku 1954. Zadruhé: pokus o přehodnocení vnímání

tehdejší zahraniční politiky Spojených států a její snahy vojensky internovat v Indočíně.

Ačkoliv je problematika účasti Američanů ve vietnamské válce v zámoří stále ţivým,

ale také kontroverzním tématem, v americké historiografii nebyla doposud věnována

dostatečná pozornost působení Spojených států na konferenci v Ţenevě, přestoţe je tato

událost vnímána jako odraz Eisenhowerovy politiky vůči Indočíně.
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Diplomová práce je chronologicky členěna do tří hlavních kapitol, aţ na

výjimku třetí, která byla pro lepší přehlednost tematicky rozdělena. První kapitola

analyzuje vztah Spojených států vůči Indočíně od konce druhé světové války, kdy

tehdejší prezident Harry S. Truman odmítl koncepci svého předchůdce v úřadu,

Franklina Delana Roosevelta, a ostře se vymezil proti jakékoliv podpoře národně

osvobozeneckých hnutí v koloniích svých spojenců. Nadále ale panovaly obavy ze

spojování s kolonialismem, a proto aţ do začátku roku 1950 nepodnikl Washington

ţádné výraznější kroky. Aţ vývoj mezinárodní situace, především ve vztahu ke

kontinentální Číně, znamenal posun k otevřené podpoře Francie v boji proti

komunistickému Viet Minhu. V roce 1953 se ovšem změnila americká administrativa.

Po více jak dvaceti letech byla opětovně u moci Republikánská strana. V Bílém domě

zasedl bývalý spojenecký generál Dwight David Eisenhower, který spolu se svým

ministrem zahraničí Johnem Fosterem Dullesem začali po Paříţi poţadovat aktivnější

vedení války. Francouzský generál Henri Navarre proto vypracoval nový strategický

plán, v rámci kterého bylo dílčím úkolem ovládnout staré japonské letiště z dob

okupace Indočíny u horského města Dien Bien Phu. Souběţně s výstavbou pevností

v tomto průsmyku, bylo počátkem roku 1954 na schůzi čtyř mocností v Berlíně

dohodnuto, ţe další mezinárodní konference bude řešit situaci na Dálném východě. Pro

Spojené státy tak začalo nejintenzivnější diplomatické úsilí v průběhu celého konfliktu,

jehoţ cílem bylo udrţet Francii v Indočíně.

Druhá kapitola se věnuje hlubší analýze Eisenhowerovy administrativy a jejího

vnímání Indočíny od začátku roku 1954 aţ do pádu Dien Bien Phu počátkem května

téhoţ roku. Důraz je především kladen na otázku intervence v rámci operace United

Action, americko-francouzské diskuze nad pokračující materiální a finanční pomocí, ale

také na následný krach vojensky se angaţovat v Indočíně kvůli neochotě Londýna

zasáhnout. Klíčovou otázku, kterou si autor v této kapitole poloţil je – byly Spojené

státy skutečně ochotné internovat v Indočíně jiţ v roce 1954, nebo se jednalo pouze o

politiku zastrašování krátce před začátkem konference? Právě tato problematika je

nepochybně spjata s vývojem situace na konferenci a zůstávala v americké historiografii

po dlouho dobu neadekvátně zodpovězena.

Třetí, závěrečná, kapitola je jádrem předkládané práce. První část se věnuje

analýze postoje amerického ministerstva zahraniční vůči ţenevské konferenci v

kontextu pokračujících vzájemných rozhovorů s Paříţí nad otázkou intervence. Autor si

3

klade otázku, zda Francie pouze nevyuţila americké hrozby intervence, vzhledem ke

skutečnosti, ţe její realizaci stále oddalovala. Spojené státy se totiţ v květnu 1954

ocitly v situaci, které se chtěly vyhnout z obav, ţe jednání vyústí v pád celého Vietnamu

a následně ve ztrátu jihovýchodní Asie, jak předpokládala tzv. teorie domina. Druhá

část této kapitoly se tudíţ věnuje analýze stanoviska americké diplomacie nad účastí na

konferenci a hledání alternativního východiska po neúspěchu vojensky zasáhnout. Tato

problematika byla také velmi úzce spjata s otázkou kolektivní bezpečnosti v regionu a

účastí Londýna v tomto systému. Nelze se totiţ omezit na tvrzení, ţe Spojené státy se

po neúspěchu United Action distancovaly od hledání řešení indočínské krize v průběhu

konference v Ţenevě.

Diplomová práce byla zpracována na základě vydaných i nevydaných pramenů a

odborné literatury v anglickém jazyce. Výchozím místem pro kaţdého badatele

zabývajícího se mezinárodními dějinami Spojených států musí být oficiální edice

vydaných pramenů Foreign Relations of the United States (dále jen FRUS) od

amerického ministerstva zahraničí, Department of State, které obsahují nepřeberné

mnoţství dokumentů nezbytných pro hlubší výzkum. Autor převáţně vyuţil svazky

z doby Eisenhowerovy administrativy. Zejména se jednalo o čtyři edice. V případě

konference v Ţenevě se bezpochyby zásadní dokumenty nachází v The Geneva

Conference, Volume XVI,
1
jenţ převáţně pochází od americké delegace. Zároveň ale

jejich význam spočívá v nastínění pohledu ministerstva zahraničí na jednání a jejich

skepse vůči další účasti. Ovšem v kontextu konference nelze opomenout ani edici

Indochina, Volume XIII, Part 2,
2
bez které by byla badatelská činnost vzhledem k

tématu práce velmi obtíţná. V obou výše jmenovaných edicí jsou zahrnuty stanoviska

americká delegace a ministerstva zahraničí ohledně konference, ovšem v tomto vydání

lze dále nalézt postoje Washingtonu vůči svým spojencům a vojenské intervenci.

Ostatně rozhodnutí nečinila americká delegace, ale ministr zahraničí Dulles a prezident

Eisenhower, kteří se po většinu doby nacházeli v hlavním městě Spojených států.

Zároveň tato edice zahrnuje úvahy nad vytvořením systémem kolektivní obrany.

V tomto případě byly vyuţity také dokumenty z East Asia and the Pacific, Volume XII,

1
GLENNON, John, PETERSEN, Neal, KITCHENS, Allen (ed.), FRUS, 1952–1954, The Geneva

Conference, Volume XVI, Washington 1982.
2
GLENNON, John, PETERSEN, Neal (ed.), FRUS, 1952–1954, Indochina, Volume XIII, Part 2,

Washington 1982.

[…]


s výjimkou za účelem účinné obrany jejich území. V případě Laosu je rozsah

těchto opatření definován v dohodě o ukončení nepřátelských akcí v Laosu.
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5. Konference bere na vědomí klauzule v dohodě o zastavení nepřátelských akcí ve

Vietnamu v tom smyslu, ţe v přeskupovacích zónách obou stran nemůţe být

zřízena ţádná vojenská základna pod kontrolou cizího státu, který má povinnost

dohlíţet na to, aby jim přidělené zóny nepředstavovaly součást jakéhokoli

vojenského spojenectví, a nebudou vyuţívány k obnovení nepřátelských akcí

nebo ve sluţbách agresivní politiky. Konference rovněţ bere na vědomí

prohlášení od vlád Kambodţe a Laosu v tom smyslu, ţe se nepřipojí k ţádné

dohodě s jinými státy, pokud tato smlouva bude zahrnovat povinnost účastnit se

vojenské aliance, která nebude v souladu se zásadami charty Spojených národů,

nebo v případě Laosu se zásadami uvedených v dohodě o ukončení

nepřátelských akcí v Laosu. Dále, pokud nebude ohroţena bezpečnost

Kambodţi nebo Laosu, zakazuje se zřídit na jejich území cizí základny pro

vojenské síly.

6. Konference uznává, ţe základním účelem dohody týkající se Vietnamu je

urovnání vojenských otázek za účelem ukončení nepřátelských akcí, a ţe

vojenská demarkační linie je prozatímní a v ţádném případě by neměla být

vykládána jako politická nebo územní hranici. Konference vyjadřuje

přesvědčení, ţe výkon ustanovení stanovených v této deklaraci a v dohodě o

ukončení nepřátelských akcí, vytváří nezbytný základ pro dosaţení politického

urovnání ve Vietnamu v blízké budoucnosti.

7. Konference prohlašuje, ţe pokud jde o Vietnam, řešení politických problémů

uskutečněných na základě respektování zásad nezávislosti, jednoty a územní

celistvosti, umoţní vietnamskému lidu poţívat základních svobod, zaručené

demokratickými institucemi zřízenými v důsledku svobodných všeobecných

voleb a tajným hlasováním. Aby se zajistilo, ţe bylo dosaţeno dostatečného

pokroku v obnově míru a aby byly získány všechny nezbytné podmínky pro

svobodné vyjádření národní vůle, budou se v červenci 1956 konat všeobecné

volby pod dohledem mezinárodní komise sloţené ze zástupců členských států

Mezinárodní kontrolní komise uvedených v dohodě o ukončení nepřátelských

akcí. Od 20. července 1955 budou na toto téma vedeny konzultace mezi

příslušnými zastupitelskými úřady obou zón.
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8. Ustanovení dohod o zastavení nepřátelských akcí, jejichţ cílem je zajistit

ochranu jednotlivců a majetku, musí být striktně uplatňována a musí zejména

umoţňovat kaţdému obyvateli Vietnamu svobodně se rozhodnout, ve které zóně

chce bydlet.

9. Příslušné reprezentativní orgány severní a jiţní zóny Vietnamu, jakoţ i orgány

Laosu a Kambodţi, nesmí povolit ţádné individuální nebo kolektivní represálie

proti osobám nebo proti členům rodin těchto osob, kteří během války jakýmkoli

způsobem spolupracovali s jednou ze stran.

10. Konference bere na vědomí prohlášení vlády Francouzské republiky v tom

smyslu, ţe je připravena stáhnout své jednotky z území Kambodţe, Laosu a

Vietnamu na ţádost příslušných vlád a ve lhůtách, které budou stanoveny

dohodou mezi oběma stranami s výjimkou případů, kdy po dohodě mezi oběma

stranami zůstane určitý počet francouzských jednotek ve stanovených bodech a

po stanovenou dobu.

11. Konference bere na vědomí prohlášení francouzské vlády v tom smyslu, ţe při

řešení všech problémů spojených s obnovením a upevněním míru v Kambodţi,

Laosu a Vietnamu, bude francouzská vláda vycházet ze zásad respektování

nezávislosti, svrchovanosti, jednoty a územní celistvosti Kambodţe, Laosu a

Vietnamu.

12. Kaţdý člen ţenevské konference se ve vztazích s Kambodţou, Laosem a

Vietnamem zavazuje respektovat svrchovanost, nezávislost, jednotu a územní

celistvost výše uvedených států a zdrţet se jakýchkoli zásahů do jejich vnitřních

záleţitostí.

13. Členové konference souhlasí, ţe budou navzájem konzultovat jakékoli otázky,

která by jim mohla poloţit Mezinárodní kontrolní komise ohledně prozkoumání

opatření, která se ukáţí jako nezbytná k zajištění toho, aby dohody o ukončení

nepřátelství v Kambodţi, Laosu a Vietnam byly respektovány.
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Poznámka č. 30: The New York Times, březen 1954.

The New York Times, 28. 3. 1954, CIII/34762.

Poznámka č. 31: Dien Bien Phu a přirovnání k Verdunu.

Life, 5. 4. 1954, XXXVI/14. [částečně upravil V. Š.]
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Poznámka č. 32: Eisenhower a teorie domina.

The New York Times, 8. 4 1954, CIII/35138. [částečně upravil V. Š.]
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 Příloha č. 33.: Americké karikatury z první poloviny roku 1954.

The Washington Post and Times Herald, 26.

3. 1954, LXXVII/28407.

The Washington Post and Times Herald, 18.

5. 1954, LXXVII/164.
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The Washington Post and Times Herald,

19. 4. 1954, LXXVII/28431.

The Washington Post and Times Herald,

20. 4. 1954, LXXVII/28432.
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The Washington Post and Times

Herald, 9. 6. 1954, LXXVII/186.

The Washington Post and Times Herald,

26. 7. 1954, LXXVII/233.
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The Washington Post and Times Herald, 4. 7. 1954, LXXVII/211.