POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Václav Šipla

NÁZEV PRÁCE: Postoj Spojených států na konferenci v Ženevě o Indočíně v roce 1954

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Jaroslav Valkoun, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE / ~~OPONENTA PRÁCE~~

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1-4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1

STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):**

Předložená diplomová práce analyzuje události spojené s pohledem a názorovým postojem Spojených států amerických během ženevské mezinárodní konference o Indočíně z pohledu první indočínské války klíčového roku 1954. Práce je přehledně rozdělena do tří hlavních kapitol a několika podkapitol, které postupně analyzují vztah Spojených států k Indočíně z pohledu Trumanovy a Eisenhowerovy administrativy v kontextu francouzské přítomnosti, snahy o nalezení politického řešení v souladu s politikou zdržování a v souvislosti s nelehkou situací Francie a konečně vlastní konferenci v Ženevě, která probíhala na pozadí klíčových událostí roku 1954, mezi něž se řadí francouzská porážka u Dien Bien Phu. Práce je po jazykové a stylistické stránce na velmi slušné úrovni, i když se v ní nachází tu a tam drobné překlepy, které jsou v kontextu jinak výborné práce vysloveně marginální. Velmi oceňuji skutečnost, že autor práce provedl rozsáhlý výzkum nevydaných pramenů (Dwight D. Eisenhower Presidential Library and Museum, Abilene; Electronic Reading Room, Central Intelligence Agency, Washington; Harry S. Truman Presidential Library and Museum, Independence; John F. Kennedy Presidential Library and Museum, Boston; National Archives and Records Administration, Washington; The National Archives, London-Kew; Vietnam Center and Sam Johnson Vietnam Archive, Texas Tech University aj.), kombinující nemalé množství cizojazyčné odborné literatury, což se odrazilo na výborné úrovni práce. Z těchto důvodů se kloním k závěru, že práci je vhodné hodnotit stupněm výborně.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Měl jste nějaké obtíže z hlediska přístupu ke zdrojům během pandemie?

Co Vás vedlo k volbě tématu práce?

DATUM: 20. května 2021

PODPIS: